Interrogat se unusquisque si uerbis in aure cordis
percepit et intellegit unde sit. Caelestem patriam de
siderare ueritas iubet / carnis desideria conteri / mun
di gloriam declinare / aliena non rapere / propria
largiri. Post ergo apud se unusquisque uerum
si haec uerba in corde eius aure conualuit et qua
iam ex deo sit agnoscat. Dixerunt ergo iudaei non
ne bene dicimus nos quia samaritanus es tu et doe
monium habes. Accepta autem tanta contumelia
quidam respondeat audiamus. Ego demonium
non habeo / sed honorifico patrem meum et uos in ho
noras time. Quia enim samaritanus interpreta
tur custos / et ipse ueraciter custos est de quo psalmis
ta ait. Nisi dominus custodierit ciuitatem in uanum uig
lant qui custodiant eam. Et cuius per isaiam. Cust
tos quid denocte / custos quid denocte. Respondere
noluit dominus samaritanus non sum / sed ego demonium
non habeo. Duo quippe et in laeta fuerant / unum nega
uit / et alterum tacendo con sensit. Custas nam que
humani generis uenerat. Et samaritanum se non es
se diceret / esse custodem negaret. Sed tacuit quod
re cognouit / et patienter repulit quod dictum falla
citer audiuit dicens. Ego demonium non habeo. hic
uero in semetipso nobis dominus patientiae praebuit exem
plum / qui si respondere uoluisset iudaeis uos demo
nium habetis / uerum utique dixisset. Quia nisi im
pleri demonio tamper uer se de deo loqui non possent.
Sed accepta iniuria etiam quod uerum erat dicere ue
ritas noluit / non dixisse ueritatem sed prouocatus

contumeliam reddidit se uideretur. Exquare quidno
 bis inuitur nisi ut eo tempore quod a proximis exfal
 sitate contumelias accipimus eorum etiam uerama
 lataeamus neminis terum iustecorrectionis inar
 mauertamus furdoris. Sed quid nobis ad ista facien
 dum sit adhuc exemplo nos admonet cum sub iungit
 Ego autem non quaero gloriam meam et qui querat
 et iudicet. Scimus certe quod scriptum est quia pater
 omne iudicium dedit filio et tamen ecce isdem filius
 iniurias accipiens gloriam suam non querit. Inla
 tas contumelias patris iudicio reseruat ut nobis pro
 fecto insinuet quantum nos esse patientes debeamus
 dum adhuc se uleisci non uult et ipse qui iudicat. Cu
 ueromalorum peruersitas crescit non solum frangi
 praedicatione non debet sed quae etiam augeri. Quod suo
 dñs exemplo nos ammonet qui postquam habere de
 monium dicitur est praedicationis suae beneficia lar
 gius impendit dicens Amen amen dico uobis si quis ser
 monem meum seruaerit mortem non uidebit in ae
 ternum. Sed sicut bonis necesse est ut meliores etiam
 per contumelias existant ita semper reprobi debene
 ficio peiores fiunt. Nam accepta praedicatione ite
 rum dicunt. Nunc cognouimus quia demonium ha
 bes. Quia enim aeternam mortem inhaeserant et ean
 dem mortem cui inhaeserant non uidebant dum so
 lam mortis carnem aspicerent in ueritatis sermo
 ne caligabant dicentes Abraham mortuus est et
 prophetae et iudicis si quis sermonem meum serua
 erit mortem non gustabit in aeternum. Unde et ipse uerit

tati eundem habraham et prophetas quasi uene-
rantes praeferunt. Sed aperita nobis ratio osten-
ditur quia quidam nesciunt / di quoque famulas
falsouenerantur. Vos itaque dicitis de mortuum
habet / ego uos ad uitam uoco seruate sermonem
meum et non moriemini / illi audiebant mortem non
indebit in aeternum qui seruauerit sermonem meum
et uiscebantur / quia iam mortui erant illa morte
que uitanda erat. Nam illam mortem uitare non potu-
erunt / quia mortuus est abraham et propheta id est car-
nis mortem. Nam abraham spiritu uiuebat / et ideo
de eo ipsa ueritas ait alio loco. Non est dies mortuorum
sed uiuorum. Quid est quod dicit mortem non uidebit in
aeternum / id est mortem uindictae nationis cum diabolo et an-
gelis eius. Nam ista mors corporis migratio quedam
est scilicet ad meliorem uitam / impijs uero ad poenas perpe-
tuas quae hic mortis nomine ueritas designare uoluit.
sed ista morte quae dicitur uult intellegi / nec abraham mor-
tuus est / nec propheta mortuus sunt. Illi enim mortui
sunt et uiuunt / et ista uiuebant et mortui fuerant.
quem te ipsum facis inquit / ut dicas mortem non ui-
debit in aeternum. Qui seruauerit sermonem meum /
cum scis et abraham mortuum et prophetas mortuos.
Respondit ihesus si ego glorifico me ipsum gloria mea nihil
est. Est pater meus qui glorificauit me. Hoc ait prop-
ter illud quod dixerunt quia te ipsum facis. Refert
ergo gloriam suam ad patrem de quo est / quod dicitur
dicit patrem suum. Dominus ihesus christus quem illi dicebant domi-
num suum / et non cognouerunt. Si enim ipsa cognouissent

116
cuius filium recepissent. Ego autem inquit nouum,
Secundum carnem iudicantibus potuit et hinc arrogans
uideri quia dixit ego nouum. Sed uide quid sequitur.
Si dixerit nouum cum eris similis uobis mendax. Ego
arrogantia non ita uitatur ut ueritas relinquatur.
Sed scio eum et sermonem eius seruo. Sermonem patris
tamquam filius loquebatur et ipse erat uerbum pa-
tris quod hominibus loquebatur. Et notandum quod
uidit eos deus aperta sibi impugnatione resistere et
tamen eisse iterata non desinit uoce praedicare di-
cens. Abraham pater uester exultauit ut uideret
diem meum et uidi et gauisus est. Tunc quippe di-
cendum abraham uide cum in figura summe trini-
tas tres angelos hospicio recepit. Quibus profecto
susceptis sic tribus qua sibi uno locutus est. Quia et
si in personis numerus trinitatis est in natura uni-
tas diuinitatis. Sed ^{car}nales in mentes audientium o cu-
los a carne non subleuant in eo sola carnis aetate
pasant dicent. Quinquaginta annos nondum abes
et abraham uidisti quos benigne redemptor nos-
ter a carnis suae incutu submouit et ad diuinita-
tis contemplationem tradidit. Amen amen dico
uobis antequam fieret abraham ego sum. Antequam
praeteritum temporis est sum praesens. Et quia
praeteritum tempus et futurum diuinitas non habet
sed semper esse habet non ait ante abraham ego sum
sed ante abraham ego sum. Unde ad mortem dicitur.
Ego sum qui sum. Et dicit filius israhel qui est in sit
me ad uos. Antequam uel post abraham habuit qui et

accedere potuit per exhibitionem prae sentiae et re-
cedere per cuius sum uitae. Veritas uero semper esse
habet. quae et quinquam nee priore tempore incipit
nee subse quenti terminatur. Sed sustinere ista de
terminatis uerbamentis infidelium non ualent
ad lapides currunt. Et quem intellegere non pote-
rant. obruere querebant. Quid autem contra fu-
rorem lapidantium dñs fecit ostenditur cum pro-
tinus sub inferatur. Jhs autem abscondit se et exiit
de templo. Mirum ualde est istis karissimis cur per-
secutores suos dñs sese abscondendo declinauerit.
Quis diuinitatis suae potentiam exercere uoluit set-
ta cito nutumentis in suis eos in uicibus ligaret. aut
in poenam mortis subitae obrueret. Sed quia pa-
ti uenerat. exercere iudicium nolebat. Certes ubi
sopas sionis tempore et quantum poterat ostendit.
Et tamen hoc ad quod uenerat pertulit. Nam cum
secutoribus suis sequentibus diceret. ego sum.
Solae haec uoce eorum superbiam percussit. et omni-
ni terra stravit. Qui ergo hoc in loco potuit manus
lapidantium non se abscondendo euadere. cur abs-
condit se. nisi quod homo uter homines factus re-
demptor noster. alia nobis uerbo loquitur. alia
exemplo. Quid autem nobis hoc exemplo loquitur.
nisi ut etiam cum resistere possumus iram su-
perbientium humiliter declinemus.

FINIT LIBER. QUARTUS. TUS. & d d.

IN EPIT LIBER QUINTUS